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 خط و نشان خودروسازان 
برای مصوبه شورای رقابت

دوشب گذشته، خودروسازان خصوصی در نشستی با مسئولان 
سازمان حمایت و وزارت صمت، در نهایت مصوبه شورای رقابت را 
پذیرفته و ملزم به عرضه محصولات با قیمت های مصوب شورای 
رقابت شدند این در حالیست که تا لحظه انتشار این گزارش، 
خودروسازان مدعی اند توافقی بینشان صورت نگرفته و هنوز 
ابلاغیه ای دریافت نکرده اند. پس از کش و قوس های بسیار در 
تعیین تکلیف قیمت خودروهای مونتاژی، در نهایت، خودروسازان 
خصوصی در جلسه ای که با حضور حسین فرهید زاد رئیس 
سازمان حمایت، منوچهر منطقی - معاون صنایع حمل و نقل 
وزارت صنعت، معدن و تجارت - و عبدا... توکلی لاهیجانی - مدیر 
کل دفتر صنایع خودرو وزارت صمت و نمایندگان ۵ شرکت 
خودرویی در وزارت صمت برگزار شد، مقرر شد که خودروسازان 
مصوبه شورای رقابت را اجرایی کنند. پس از جلسه شب گذشته، 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان اطلاعیه 
ضوابط جدید فروش و قیمت خودروهای مونتاژی را اعلام کرده 
است که بر اساس آن، فروش محصولات صرفا از طریق سامانه 
یکپارچه و هرگونه فروش خارج از سامانه، ممنوع خواهد بود بدین 
ترتیب مراتب فروش و تخصیص به متقاضیان در قالب تعهدات 
شرکت هاست و بایستی بر اساس قیمت های مصوب اعلامی، 
ایفای تعهد صورت گیرد. موضوع این توافق نامه و جزئیات جلسه 
شب گذشته را از چند شرکت خودروساز خصوصی )بهمن موتور 
و مدیران خودرو( مورد پیگیری قرار گرفت که نهایتا اعلام شد 
توافقی صورت نگرفته و خودروسازان راضی به پذیرش مصوبه 
شورای رقابت نشده اند، اما گروه خودروسازی کرمان موتور اعلام 
کرد که مصوبه شورای رقابت را پذیرفته، اما هنوز برنامه ای برای 
اضافه پرداخت مشتریان تعریف نشده است. به گزارش ایسنا، 
طبق اعلام شرکت کرمان موتور، محصولات با قیمت اعلامی بر 
اساس مصوبه شورای رقابت خواهد بود، اما هنوز ابلاغیه به شرکت 
نرسیده و برای عودت اضافه پرداخت های مشتریان )مابه التفاوت 
پرداختی  مشتریان مرحله اول سامانه یکپارچه بر اساس قیمت 
اعلامی شرکت و قیمت های مصوب شورای رقابت( ابلاغی صورت 

نگرفته و قرار است تا پایان هفته تعیین تکلیف شود. 

پیشنهادات عجیب سازمان برنامه 
در ماده ۱۵ پیش نویس برنامه هفتم توسعه سازمان برنامه و 
بودجه پیشنهاد کرده به کارفرماها اجازه داده شود که در سه سال 
اول اشتغال افراد، حقوق ماهیانه آنها را به اندازه نصف حداقل 
دستمزد مصوب سال پرداخت کند!در ماده ۱۵ پیش نویس برنامه 
هفتم توسعه سازمان برنامه و بودجه پیشنهاد کرده است به منظور 
آنچه  رفع موانع موثر به کارگیری نیرو عنوان شده به کارفرماها 
اجازه داده شود که در سه سال اول اشتغال افراد، حقوق ماهیانه 
آن ها را به اندازه نصف حداقل دستمزد مصوب سال پرداخت کند 
همچنین کارفرماها اجازه دارند که به صورت یک طرفه قرارداد ها 
را لغو کنند و در ماده ۱۶ هم تصریح شده که به افراد با شرایط 
خاص تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی کمتر از حداقل مزد 
مصوب سال پرداخت شود. به گزارش جماران، از زمان تصویب 
قانون کار که در حمایت از کارگران در دهه شصت صورت 
پذیرفت، تلاش های زیادی توسط طرفداران اقتصاد بازار برای 
بی اثر کردن این قانون شکل گرفت تا جایی که اغلب قراردادها به 
صورت موقتی با نیروی کار منعقد می شد اما این پیشنهاد سازمان 

برنامه، بزرگ ترین  ضربه علیه این قانون حمایتی است. 

اتمام حجت خاندوزی با دستگاه های اجرایی
وزیر اقتصاد با اشاره به تاکید رئیس جمهور در جلسه هیات 
دولت گفت: دستگاه ها مکلف شدند تمام مجوزها، استعلام ها و 
آزمایش ها در حوزه تجارت و گمرک را ظرف مدت ۷ روز صادر 
کنند. احسان خاندوزی با اشاره به گزارش رئیس جمهور در جلسه 
هیات دولت درباره صرف زمان طولانی در بعضی دستگاه ها 
برای صدور مجوزها و پاسخ به استعلامات اظهار کرد: گزارشی 
که رئیس جمهور در جلسه هیات دولت مطرح کردند در ادامه 
گزارشی بود که به محضر ایشان تقدیم شد؛ این گزارش نشان 
می داد که به رغم اینکه هیات مقررات زدایی و تسهیل محیط 
کسب و کار مصوب کرده که در بسیاری از زمینه ها از جمله در 
حوزه تجارت خارجی و گمرکی، دستگاه ها باید حداکثر ظرف 
مدت ۷ روز پاسخ مجوزهای لازم، استعلام ها و آزمایش های لازم 
برای کالاهای تجاری کشور را صادر کنند تا فعالان اقتصادی 
ما کمتر در مسیر فعالیت اقتصادی و تجارت معطل بمانند، 
متاسفانه تعدادی از دستگاه های اجرایی کشور از این بازه زمانی 
۷ روزه تخطی کردند؛ بعضی از دستگاه ها به طور متوسط ۱۳ و 
بعضی بالاتر تا ۱۷ روز زمان پاسخ دادن به مجوزهای حوزه تجارت 
و گمرکی کشور را طولانی کرده بودند که با دستور رئیس جمهور 
مکلف شدند که این بازه زمانی را به همان ۷روزه مصوبه قانونی 
کاهش دهند. وزیر اقتصاد تاکید کرد: همچنین در رابطه با تعداد 
بخشنامه های متعددی که در حوزه تجارت خارجی و گمرک 
صادر می شود، از آنجا که یکی از گلایه های رهبر معظم انقلاب 
در جلسه با کارآفرینان همین تعدد، تکثر و تغییر متناوب آیین 
نامه ها، بخشنامه ها و دستورالعمل ها بود دیروز گزارشی در 
هیات وزیران ارائه شد. خاندوزی ادامه داد: بر اساس این گزارش 
رویه های معیوب مانع تولید از جمله بخشنامه ها، آیین نامه ها که 
در دو ماه اول سال گذشته ۵۵ مورد در حوزه تجاری و گمرکی 
کشور و توسط دستگاه های مختلف از جمله وزارت صمت، وزارت 
جهاد و همه دستگاه حوزه تجارت بوده، به ۳۱ مورد کاهش پیدا 
کرد. وی درباره تسهیل مجوزهای کسب و کار نیز اظهار کرد: ۵۰ 
مجوز دستگاه های اجرایی مجوزهایی هستند که نیازمند تایید 
نیست و صرفا ثبت درخواست برای صدور مجوز کفایت می کند و 
در مورد سایر مجوزها هم فقط برای مواقعی که به جهت طولانی 
شدن مسئله استعلام های دستگاه های احراز هویت یا حوزه نظام 
وظیفه و دستگاه هایی از این دست به طول می انجامد، ممکن 
است که زمان صدور اندکی طولانی شود. به گزارش تسنیم، 
خاندوزی یادآور شد: اتفاق بسیار مهمی که دو روز گذشته یعنی 
از روز ۲۸ اردیبهشت ماه در حوزه مجوز آغاز شد که می تواند فصل 
جدیدی در مساله تسهیل صدور مجوزها باشد این است که دیگر 
هیچ دستگاهی اجازه این را ندارد که بخشنامه و دستورالعملی را 
صادر کند مگر اینکه در درگاه ملی مقررات کشور ثبت شده باشد 
بنابراین هر کدام از دستگاه های اجرایی کشور اگر بخواهد آیین 
نامه و دستورالعمل را صادر کند و در آنجا ثبت نکرده باشند نافذ 

نیست و لازم الاجرا نخواهد بود. 

اخبار

 کدام نمادها سبزپوش شدند؟
آرمان ملی: بورس تهران روز گذشته از ابتدا 
با قدرت بالای تقاضا در سهام کوچک کار خود 
را آغاز کرد و این روند نیز تا انتهای معاملات پا 
برجا بود و هم شاخص کل و هم شاخص هم وزن 
دیروز رشد کردند و شاخص کل بورس اوراق 
بهادار با رشد ۰. ۶۹ درصدی به سطح ۲ میلیون 
و ۳۱۸ هزار واحدی رسید و نمادهای وبملت 
و اخابر بیش ترین تاثیر مثبت و نماد تاپیکو 
بیشترین تاثیر منفی را بر روی شاخص گذاشته 
است.شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
روز گذشته با ۱۵ هزار و ۸۰۲ واحد افزایش در 
ارتفاع ۲ میلیون و ۳۱۸ هزار واحدی ایستاد و 
شاخص هم وزن با ۱۲ هزار و ۷۹۷ واحد افزایش 
به ۷۷۶ هزار و ۸۵۳ واحد و شاخص قیمت با هفت 
هزار و ۵۰۵ واحد رشد به ۴۵۵ هزار و ۶۲۵ واحد 
رسید همچنین در معاملات بورس تهران، بیش 
از ۱۵ میلیارد و ۱۰۴ میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۱۱۷ هزار و ۴۳۵ میلیارد 

ریال معامله شد. 
بانک ملت )وبملت( با سه هزار و ۱۳۰ واحد، 
مخابرات ایران )اخابر( با یک هزار و ۳۱۸ واحد، 
بانک پاسارگاد )وپاسار( با یک هزار و ۲۵۱ واحد 
و بانک تجارت )وتجارت( با ۸۶۲ واحد تاثیر 
مثبت بر شاخص بورس داشتند در مقابل نفت 
و گاز و پتروشیمی تأمین )تاپیکو( با یک هزار و 
۴۸۶ واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۶۵۰ 
واحد، فرآوری معدنی اپال کانی پارس )اپال( با 
۴۸۸ واحد، ملی صنایع مس ایران )فمل( با 
۴۸۸ واحد و پتروشیمی جم )جم( با ۴۳۹ واحد 
تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. بر پایه این 
گزارش، پرداخت الکترونیک پاسارگاد )پی پاد(، 
بانک ملت )وبملت(، گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگستر(، ایران خودرو )خودرو(، 
سایپا )خساپا(، بهساز کاشانه تهران )ثبهساز( 
و فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند و گروه بانک ها هم در 
معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های 
صنعت شد و در این گروه سه میلیارد و ۱۹۷ 
میلیون برگه سهم به ارزش ۱۳ هزار و ۷۲۸ 
میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص فرابورس 
نیز ۳۰۳ واحد افزایش داشت و به ۲۹ هزار 
 ۹ و ۲۴۱ واحد رسید. در این بازار بیش از
میلیارد و ۳۷۴ میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات 
روز گذشته فرابورس بیش از ۴۰۳ هزار و ۱۸۹ 
نوبت بود و سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات 
)وسپهر(، ایران خودرو دیزل )خاور(، پتروشیمی 
تندگویان )شگویا(، بیمه پاسارگاد )بپاس( تاثیر 
مثبت بر شاخص فرابورس داشتند در مقابل 
پلیمر آریاساسول )آریا(، سنگ آهن گهرزمین 
)کگهر(، آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر( 
و مجتمع جهان فولاد سیرجان )فجهان( با 
تاثیر منفی بر این شاخص همراه بودند. دیروز 
نمادهای وبملت، اخابر و فرابورس نمادهای 
سبزپوش بورس بودند که بیش ترین اثر را در 
رشد شاخص کل بورس داشتند و در مقابل 
نمادهای تاپیکو، فولاد و فملی بیش ترین اثر 
منفی را بر شاخص کل داشتند. دیروز وبملت به 
تنهایی ۳ هزار و ۱۳۰ واحد شاخص کل را بالا 
کشید. بانک ملت در گزارش ۱۲ ماهه خود در 
سامانه کدال اعلام کرد که سود خالص این بانک 
رشد ۱۴۷ درصدی داشته و به ۴۲ هزار میلیارد 
تومان افزایش یافته است و وبملت بیش ترین 
ورود پول حقیقی و بیش ترین ارزش معاملات 
بازار را نیز به خود اختصاص داد. در فرابورس 
نیز نمادهای وسپهر، خاور و شگویا بیش ترین 
اثر افزایشی را بر شاخص داشتند و نمادهای 
آریا، کگهر و فغدیر بیش ترین اثر کاهنده را بر 
شاخص کل فرابورس داشتند همچنین در بین 
نمادهای پرتراکنش بورس دیروز نیز پی پاد 
بیش ترین تراکنش را داشت و وبملت و خگستر 
در رتبه های بعدی قرار گرفتند و در فرابورس 
نیز دی، گدنا و ثپردیس بیش ترین تراکنش را 
داشتند. روز گذشته ارزش معاملات کل بازار 
سهام به ۱۲۱ هزار و ۶۹۷ میلیارد تومان رسید. 
ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه ۱۰۴ 
هزار و ۶۹۹ میلیارد تومان بود که ۸۶ درصد از 
ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل 
می شود و ارزش معاملات خرد نیز با افزایش ۱۸ 
درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم ۱۳ 
هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان رسید. در معاملات 
روز گذشته، ۱۸۳ نماد صف خرید داشتند و ۲۶ 
نماد با صف  فروش مواجه بودند. مجموع ارزش 
صف های خرید با رشد ۳۴ درصدی نسبت به 
روز قبل به هزار و ۵۱۲ میلیارد تومان افزایش 
یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با 
کاهش ۴۰ درصدی به ۱۱۷ میلیارد تومان 
رسید. شاخص کل هم وزن امروز با رشد خوب 
۱. ۶۸ درصدی همراه شد که بخشی از این رشد 
ناشی از عملکرد خوب گروه بانکی و خودرویی 
است و ارزش معاملات خرد بازار سهامدیروز 
به ۱۳. ۵ هزار میلیارد تومان رسید و همچنان 
شاهد ارزش معاملات بسیار کمتر نسبت به 
هفته های گذشته هستیم و از این ۱۳۵۰۰ 
میلیارد تومان، ۸۰۰۰ میلیارد تومان متعلق به 
بازار بورس، ۳۸۰۰ میلیارد متعلق به فرابورس 
و ۱۷۰۰ میلیارد نیز متعلق به صندوق های 
سهامی است. حقیقی ها دیروز دوباره به سمت 
خریدار در بازار اضافه شدند و در نهایت خالص 
خرید حقیقی ۱۰۴۰ میلیاردی از آنها به ثبت 
رسید همچنین سرانه خرید اشخاص حقیقی 
دیروز با رشد قابل توجهی نسبت به سرانه فروش 
آنها همراه بود و در انتهای بازار سرانه خرید ۳۱. 
۵ میلیون تومانی و سرانه فروش ۲۳. ۲ میلیون 
تومانی از حقیقی ها در بازار دیروز به ثبت رسید. 

   آرمان ملی: تحقق درآمدهای دولتی  از مالیات، نداشتن 
کسر بودجه، اشتغالزایی مطلوب در سال گذشته، نبود 
ناترازی در انرژی و... از جمله ادعاهایی است که دولت با 
ارائه آمار رسمی و غیررسمی به آن اشاره داشته است، اما 
کارشناسان معتقدند شاخص ها حال بد اقتصادی در بسیاری 
از حوزه ها مانند افزایش تورم که از علائم ناترازی در سیستم 
بانکی است به قدری مشهود است که با هیچ آماری نمی توان 
آن را پوشاند و انکار کرد این در حالی است که داوود منظور، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه  گفته است که تورم تک رقمی 
فرآیندی است که در برنامه هفتم توسعه به آن دست خواهیم 
یافت درحالیکه بنا به گفته کارشناسان اقتصادی هیچ کدام از 
شرایط حاکم بر جامعه، مهیای دستیابی به نرخ تک رقمی در 
سال های آینده نیست و دولت بهتر است با نگاهی به واقعیات 
جامعه و به کارگیری مدیران کارآمد بستر مناسبی برای رشد 

اقتصادی و کاهش تورم فراهم آورند. 
 اختلاف آماری سازمان برنامه و بودجه و بانک 

مرکزی
محمود جامساز صاحب نظر مسائل اقتصادی در این باره 
به »آرمان ملی« گفت: کاهش نرخ تورم نیازمند بسترسازی 
مناسب برای محقق شدن در اقتصاد است که لازمه نخست 
آن بررسی چرایی ایجاد تورم است. در حقیقت کاهش نرخ 
تورم نیازمند تغییر در سطح آگاهی است زیرا مشکلی که در 
حاکمیت سطحی از آگاهی ایجاد شده را نمی توان با استعانت 
از همان سطح از آگاهی بر طرف ساخت از این رو دستیابی 
به نرخ تورم تک رقمی مستلزم تغییر در آگاهی و اشراف به 
دانش جدیدی است که در متون علوم اقتصادی نهفته است و 
از طریق دستیابی به تجارب مبتنی بر آزمون و خطا، نه می توان 
سیاستمدار و نه اقتصاددان شد، علوم سیاسی و اقتصادی از 
مهم ترین رشته های علوم انسانی است که اقتصاددانان و 
سیاستمداران جهان، بهترین ایام جوانی را صرف آموختن 
آن در دانشگاه های معتبر کرده اند. متأسفانه سیاست و 
اقتصاد  ما از بدو تأسیس تاکنون همواره در بستر آزمون و 
خطا تجربه شده و از نتایج نامطلوب آن جامعه آسیب دیده 
است. با این وصف به نظر نمی رسد در شرایط فعلی که نشانی از 
تغییر نگرش و سطح آگاهی در ابعاد مختلف دیده نمی شود، 
ادعای حصول تورم تک رقمی محقق شود. وی درباره عوامل 
تاثیرگذار در رشد تورم گفت: از منظر سیاست گذاری های 
داخلی، ناترازی در بودجه های سالیانه، ناترازی در عرضه 
و تقاضا، ناترازی بین بخش حقیقی و بخش پولی، ناترازی 
بانک ها، روند افزایشی حجم نقدینگی و از بعد سیاست های 
خارجی، تحریم های اقتصادی و سیاسی بین المللی، محرومیت 
از تبادلات بانکی بین المللی و محدودیت های بیمه ای ، از 
عوامل مهم شکل گیری تورم  فزاینده در کشور است اما از 
میان این عوامل مهم ترین عامل ایجاد تورم سیاست های مالی 
دولت به ویژه سیاست گذاری های بودجه ای است.  جامساز 
ادامه داد: در بودجه های سالیانه مصارفی تعریف می شود که 
منابعی در راستای پوشش آنها وجود ندارد. در زمان احمدی 
نژاد که وجوه حاصل از درآمدهای نفتی به وضع بی سابقه ای 
افزایش یافت، بر مصارف دولتی و فرادولتی نیز با دست و دل 
بازی به طور غیر قابل توجیهی اضافه و  دولت فربه تر شد و 
 تعهداتی را برای دولت ایجاد کرد که تأدیه آنها دامان دولت های 
بعدی را گرفت و بدهی های بدون پشتوانه ای را فراهم ساخت 
که رشد تورم را تشدید ساخت، از جمله اختصاص ردیف های 
مصارف به نهادهای فرادولتی جدید ، افزایش طرف مصارف 
بودجه را رقم زد. با کاهش چشمگیر درآمدهای نفتی در 
دولت های بعدی، حجم استقراض دولت ها از بانک مرکزی 
به منظور پوشش مصارف بودجه افزایش یافت و  بر رشد نرخ 
تورم افزود. صرف نظر از یکی دوسال، تورم دو رقمی با فراز 
و نشیب هایی از بدو  پیروزی انقلاب همواره ملازم مجموعه  
اقتصاد کشور بوده است. به طوری که بر اساس آمارهای 
رسمی میانگین نرخ تورم در طی ۴ دهه ابتدای  انقلاب، 
۲۰ درصد بوده که از حیث  کمیت و مدت استمرار در جهان 
کم نظیر بوده است، اما در ۴ سال اخیر میانگین نرخ تورم به 
۴۴ درصد رسیده که بیانگر افزایش بیشتر در ناترازی های 
بودجه ای و بانکی و سیطره بخش پولی بر بخش حقیقی 
اقتصاد متأثر از سیاستگذاری های معیوب اقتصادی بوده 
است. متأسفانه مراجع متعدد آماری در کشور نظام مند نبوده 
و فاقد ویژگی های یک نظام آماری پیشرفته اند، از این رو غالبا 
آمارهای اعلامی از سوی بانک مرکزی و مرکز آمار کشور به 
ویژه در خصوص نرخ تورم متفاوتند، که این امر نشأت گرفته 
از محاسبات اشتباه در تعیین اوزان کالاها در بستر مصارف 
جامعه و یا مصلحت اندیشی بوده است که هیچکدام بیانگر 
نرخ واقعی تورم نبوده است. این کارشناس اقتصادی نرخ تورم 

در اقلام خوراکی در حال حاضر را  بسیار بالا بیان کرد و گفت: 
افزایش سرسام آور قیمت خوراکی ها و مواد غذایی و  پوشاک 
و مسکن که جزء نیاز های مبرم جامعه است و تفاوت های 
چشمگیر بین درآمدها و مصارف خانوارها، شرایط تأمین 
معیشتی جامعه را بیش از پیش سخت تر کرده، که در قالب 
گسترش روز افزون نارضایتی ها و اعتراضات صنفی و عمومی 
منعکس یافته است. افزایش چراغ خاموش خدمات دولتی 
نظیر، برق، تلفن، گاز، پست، سهم عوارض گوناگون از سوی 
شهرداری ها و سایر نهادها، که بیش از افزایش ۲۰ درصدی 
دستمزدها و  حقوق ها بر جامعه تحمیل می شود نشان می دهد 
که دولت در جهت کسب منابع درآمدی بیشتر است. همین 
چند روز پیش یکی از اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام 
اعلام کرد حدود ۱۹ تا ۲۰ میلیون نفر، یعنی نزدیک به یک 
چهارم جمعیت کشور فاقد منابع تأمین نیازهای یک زندگی 
حداقلی هستند و اعلام شد که ۱ میلیون و ۷۰۰ هزارنفر اصولا 
قابلیت توانمندسازی را ندارند. لذا در تحلیل های اقتصادی 
لازمست خط گرسنگی را جایگزین خط فقر نمود و به شفاف 
سازی حقیقت و شناخت ابعاد مشکل پرداخت، زیرا ضرورت 
پیشین حل هر مشکلی شناخت آن است. ارائه آمارهای  ناقص 
شده در حوزه های با بالاترین درجه از حساسیت، نظیر تورم و 
بیکاری، سیاستگذاران و فعالان اقتصادی را در پیش بینی ها 
و برنامه ریزی ها دچار انحراف می کند و به فعالان اقتصادی نیز 
آسیب می زند. جامساز ادامه داد: با فرض صفر درصدی تحقق 
توافق برجامی و رفع تحریم ها، شرایط اقتصاد سیاسی کشور 
بگونه ایست که ناترازی های پیش گفته را رفع نخواهد کرد، و 
لذا دولت در راستای کاهش ناترازی ها و تأمین مصارف خود به 
افزایش نقدینگی ادامه خواهد داد. حال چنانچه شرایط موجود 
بدون تغییر مناسبات جمهوری اسلامی با غرب و استمرار و 
تشدید تحریم ها ادامه یابد، بی تردید آثار مخرب ناترازی های 
اقتصادی و افزایش حجم نقدینگی در جهت تأمین مالی 
دولت، جامعه را بیش از پیش در  مشکلات فرو خواهد برد، 
حال در چنین شرایطی چگونه می توان از دستیابی به نرخ 
تورم تک رقمی سخن گفت یا برنامه های بدون ضمانت اجرا 
ارائه داد در حالی که رسیدن به تورم تک رقمی مستلزم تغییر 
و تحول بنیادین در مجموعه اقتصاد  دولتی  است که با هدف 
تأمین رفاه جامعه با اصلاح بنیادین بودجه های سالیانه، ایجاد 
فضای امن سرمایه گذاری های مولد، جذب سرمایه گذاری های 
مستقیم خارجی، دستیابی به تکنولوژی های پیشرفته، افزایش 
بهره وری و  بهره گیری از مدیریت دانش بنیان در راستای رشد 
تولید ناخالص داخلی و ایجاد اشتغال و افزایش محصول و 
درآمد ملی بتوان بر ناترازی ها از جمله عدم توازن عرضه 
و تقاضا فائق آمد تا سطح عمومی قیمت ها با سطح درآمد 
دستمزد بگیران و حقوق بگیران به عنوان جمعیت شاخص 
مصرف کنندگان جامعه هماهنگ گردد. بی تردید شرایط 
اعمال چنین اقداماتی میسر نیست، طرفه آنکه بر اساس 
آمارهای بانک جهانی، رشد اقتصادی کشور نسبت به سال 
۲۰۲۲ از روند نزولی برخوردار است، لذا هدف گذاری نرخ تورم 
تک رقمی بسیار قابل تأمل است. با آمار سازی، نه تنها تورم 
واقعی کتمان نمی شود بلکه سیاستگذاران را نیز همان طور 
که عرض کردم  در تدوین برنامه های اقتصادی گمراه خواهد 
ساخت. وی درباره ادامه فعالیت های اقتصادی دولت فعلی بر 
مبنای برنامه توسعه ششم و ارائه دیرهنگام برنامه توسعه هفتم 
از سوی رئیس جمهور گفت: برنامه ششم توسعه اقتصادی 
دولت روحانی بر اساس منطق عقلانیت عملی و عقلانیت 
نظری تدوین نشده بود  و نتایج حاصله نشان داد که چه 
شکافی بین اهداف برنامه و عملکرد ایجاد شد و آشکار ساخت 
که تدوین کنندگان برنامه توسعه ششم تا چه اندازه از درک و 
آگاهی نسبت به ظرفیت ها و توانائی های اقتصادی و مدیریتی 
کشور بی بهره بوده اند، به طوری که در عملکرد برنامه ششم، 
هدف رشد اقتصادی ۸ درصد به منفی ۱درصد، بهره وری 
۸/۲ درصد به منفی ۰۴/۱ درصد و  هدف تورمی ۹ درصد به ۳۷ 
درصد رسید. دولت سیزدهم نیز که نقاد جدی عملکرد دولت 
روحانی بود، همان رویه را در دستورکار قرار داد، که توزیع 
رانت، ناترازی های بودجه ای و بانکی و غیره، افزایش حجم 
نقدینگی و تورمی که آرامش را از جامعه ربوده است. جامساز  
دولت را فاقد ابزار لازم برای رشد اقتصادی دانست و افزود: 
نقدینگی های بسیاری در سال های اخیر به بازارهای غیرمولد 
هدایت شده است که این خود باعث افزایش تورم و ماندگاری 
آن در سال های آینده خواهد شد؛ علاوه بر این تقویت ارزش 
پول ملی نیز یکی از شاخص ها و شروط رشد اقتصادی و کاهش 
نرخ تورم است که در حال حاضر پول ملی ایران بی ارزش ترین 
پول دنیا شناخته شده یعنی کم ارزش تر از بولیوار ونزوئلا، 
دونگ ویتنام، روپیه اندونزی و لئون سیرالئون. لذا با عنایت 

به موارد فوق باید پذیرفت که بهبود وضعیت اقتصاد ایران تنها 
از مسیر تسلط به دانش و آگاهی رو به گسترش اقتصادی و در 
وجود یک ساختار نظام مسند اقتصاد آزاد رقابتی ودر حاکمیت 

دولتی متصف به ویژگی های دولت مدرن می گذرد. 
 احتمال دستکاری اعلام نرخ تورم 

جبار کوچکی نژاد، عضو کمیسیون برنامه و بودجه اظهار 
داشت: بانک مرکزی هم تحت  نظر دولت است و احتمال 
دستکاری در اعلام نرخ تورم از سوی بانک مرکزی و سایر 
نهاد های وابسته به دولت وجود دارد بنابراین درخواست 
مجلس این است که مرکز پژوهش های مجلس یا دیوان 
محاسبات داده ها را دریافت و نرخ دقیق تورم را محاسبه 
کند و هشدار جدی در این باره بدهد و دولت ها عمدتا سعی 
در آمارسازی دارند که این نتیجه خوبی نداشته  است. جبار 
کوچکی نژاد درباره افزایش رسمی قیمت ها از سوی دولت در 
دو ماه گذشته از سال جدید در حالی که رهبری امسال را سال 
مهار تورم نامیده اند و دولت وعده کاهش تورم را در سال جاری 
داده بود، اظهار داشت: کالا هایی که در اختیار دولت است، 
دولت باید تلاش کنند که تولید و توزیع این کالا ها را کنترل و 
نرخ آن را با همان نرخ سال ۱۴۰۰ حفظ و بعد به سایر بخش ها 
امر و نهی کند. وقتی خود دولت قیمت ها را افزایش می دهد به 
طور قطع بخش خصوصی نمی تواند تابع سیاست های کاهش 
تورم باشد. او با اشاره به افزایش های قیمت خودرو در ابتدای 
سال گفت: شاهد آن بودیم که قیمت ها در بازار خودرو به 
یکباره افزایش پیدا کرد. هر چند که در چند روز اخیر قیمت ها 
در این بازار نزولی بود، اما آثار افزایش قیمت خودرو ماندگار 
بود و به سایر بازار ها هم سرایت کرد و قیمت ها را یکجا بالا برد. 
در این شرایط اقتصادی، دولت باید مراقبت ها را بیشتر و از 
سوی دیگر باید نظارت خود را در بازار داخلی دو چندان کند. 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه ادامه داد: در مواقعی مانند 
افزایش نرخ دلار نگهداشتن فنر تورمی بسیار سخت است اما 
در حال حاضر قیمت دلار به یک ثبات نسبی رسیده و دولت 
برای افزایش انواع قیمت کالا هیچ توجیهی ندارد و حداقل در 
بخش های خدماتی مانند تعرفه های آب، برق و گاز می تواند 
مراقب کنترل قیمت ها باشد. کوچکی نژاد فزود: اگر در بازار 
دلار به ثبات برسیم به طور قطع می تواند نرخ تمام کالا هایی 
که منشأ داخلی و خارجی دارند ثابت نگه دارد و اجازه قیمت ها 
را ندهند و موضوع دیگر هزینه های تولید است که از آنجا که 
تولید گران تمام می شود باید این بخش های دولتی به مردم 
واگذار شود و قرار بر این بود که بخش های خدماتی به مردم 
و اهل فن واگذار شود و به طور قطع اگر مردم وارد اقتصاد 
شوند، کیفیت کالا ها افزایش پیدا می کند و قیمت ها اقتصادی 
می شوند. این نماینده مجلس تاکید کرد: مجلس قانون شفافی 
را به دولت ابلاغ کرده است که دولت برای حمایت از اقشار 
آسیب پذیر کالا های اساسی مردم را با قیمت پایین تامین و 
توزیع کند و از روش هایی مانند کارت های الکترونیکی بتواند 
یارانه نقدی که به صورت مستقیم می پردازد را به کالا های 
اساسی اختصاص دهد، بنابراین دولت می تواند کالا هایی 
مانند گوشت، مرغ، برنج را از طریق کارت الکترونیکی 
بین اقشار هدف توزیع کند تا فشار اقتصادی بر روی مردم 
کمتر شود. کوچکی نژاد اظهار داشت: دیده می شود که در 
برخی از کالا ها از جمله برنج دولت ارزی را به واردات برنج 
اختصاص داده و تولید داخل و برنج داخلی را به طور کلی 
زمین زده است و می دانیم که قدرت خرید مردم کاهش پیدا 
کرده و به سمت خرید برنج خارجی رفته اند و کشاورزان هم 
به مشکل برخورده اند این در حالی است که دولت می تواند 
همین کالای داخلی را با یارانه در اختیار مردم قرار دهد با این 
اقدام هم برنج داخلی از سفره مردم حذف نمی شود و هم رونق 
اقتصادی در بخش کشاورزی حفظ می شود. عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه گفت: درباره تمام این موضوعات قانون شفاف 
وجود دارد چرا این قوانین به اجرا نمی رسند و دولت همیشه 
راحت ترین راه و روش را انتخاب می کند و پول نقد به مردم 
می دهد، چراکه راحت ترین کار همین است و اما اگر بخواهد 
کالای یارانه ای به مردم بدهد روش سختی است. وی با بیان 
اینکه تورم به سرعت در حال افزایش است و درخواست داریم 
که دستگاه های مستقل از جمله مرکز پژوهش های مجلس 
و دستگاه هایی که استقلال دارند، تورم را اعلام کنند و نه 
دولت، تاکید کرد: بانک مرکزی هم تحت  نظر دولت است و 
احتمال دستکاری در اعلام نرخ تورم از سوی بانک مرکزی 
و سایر نهاد های وابسته به دولت دور از ذهن نیست بنابراین 
درخواست مجلس این است که مرکز پژوهش های مجلس یا 
دیوان محاسبات داده ها را دریافت و نرخ دقیق تورم را محاسبه 
کند و هشدار جدی در این باره بدهد. دولت ها عمدتا سعی در 

آمارسازی دارند که این نتیجه خوبی نداشته  است.

»آرمان ملی« به بررسی تفاوت شدید تورم ادراکی و گزارش های نرخ تورم از سوی بانک مرکزی می پردازد؛ 

 بفرمایید آمار!
    محمود جامساز اقتصاددان: افزایش سرسام آور قیمت خوراکی ها و مواد غذایی و  پوشاک و مسکن که نیاز های مبرم جامعه است و تفاوت های 

چشمگیر بین درآمدها و مصارف خانوارها، شرایط تأمین معیشتی جامعه را بیش از پیش سخت تر کرده، که در قالب گسترش روز افزون 
نارضایتی ها و اعتراضات صنفی و عمومی انعکاس یافته است


